miliaris se ipsum ad suos pedes cum recomendacione. Sappia

la vostra excelsitudine, che per molte altre lettere a la vostra

signoria abbio sciitto dele novita et condissione de le parte

di qua, et spesialmente de le novita, chei Pisani ano fatto in

Sardignia et dele terre, chano tolte in Gallura di quelle,

chessi teneano per la figliuola, che fu di giudici di Gallura,

et chome sono per aver tutta laltra terra, che per le si tiene

in Gallura et in Callari, unde sopra quelle chose altro non

voscrivo, rimagnia nela provigione de la vostra signoria . . . ^).

Vostra chosa, la quale per altre lettere non o ala vostra

realta scritto, non vollio, che per questa nol sentiate, por chio

venni a la vosti'a signoria dubitando li Pisani de la mia ve-

nuta et per quella temendo molto di voi et dei Guelfi di

Toscaua, pensando certamente, che per loro non si porie (?)

difeuder Sardignia cliontra la vostra forsa anchor chontra

quella dei detti Giielfi : Lo detto comun di Pisa mando un
a) So Or. Ebenso die auderen Sonderlichkeiten.

') Es folgt eine Mitteilung iiber einen Unterhaudler, iiber den
Vanues schon geschrieben (wo?), der an der Kurie den Vertrag mit

Jaynie fertig machen kounte. Der Narae „ajuti ressonpeli" ist nicht

zu deuten.
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et piu volte suoi anbasciadori ne Lamagnia acierchar chol re

De Lamagnia ^), che mandasse in Toschana di sua gente a

prender Pisa chome sua terra e delli *) . . . proferiano chon

molti gran patti et mettendo in cio molti danari, sel detto

re accio si volesse acordare. Et trovando, chel re non volso

intendere accio, volseno si dare ai dogi di Chiarentana ') et

chon ioro stettero in grande trattato, proferendo di dar lor

Pisa in perpetua chon molto gran patti et gran promessione

et mettendo in cio molti danari, quando elli si fusseno acor-

dati di venir chon gente a fa[r] difensio loro et a offensiotie

vostra et dei Guelfi di Toscana et sopraccio quattre over

cinque volte mandono in ne Lamagnia loro anbasciadori et

in fine li detti dogi non volsero intendere accio.

Or ano mandato a voi et segondo che di qua se dice,

par, che voi siate in choncordia con loro, di chei Guelfi di

Toschano molto si meravigliano et io mene meraviglio tanto,

che nol posso chredere. Pero che ogni chosa, chei Pisan^

vo facessero non dandovi- chastello di Chastro et mettendovi

nela posession di quello, tutto sarebbe . . . a volere esser re

e siguori di Sardignia.

Or non so bene quello, che sopraccio io mi diclia, ma
chredo, che cio, chegliano cerchato chon voi, sia per via din-